
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................Pg 01/03
                - Atos da Administração ........................Pg 03/12
	 - Atos da Saúde .......................................Pg 13
	

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2651   Quinta - Feira, 01 de Dezembro de 2022 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO
	
	 DECRETO Nº 3.583 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta 
e cinco mil reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei nº 2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 
020/2022-FME,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), ao orçamento vigente, na 
forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da 
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, 
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de dezembro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 3.583 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 2

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Fundo Municipal de Educação

3010.123610202.017 3.3.90.39-500 35.000,00
3010.123641702.110 3.3.90.48-500 35.000,00

TOTAL 35.000,00 35.000,00

	
	 PORTARIA Nº 544 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo nº 08249/2022,

R E S O L V E

               Conceder licença a servidora BRUNA ESTEVES DAMASCENO, matricula 4.936, Cuidadora Escolar, para acompanhar 
pessoa doente na família, pelo período de 60 (sessenta) dias, com validade a contar de 29/09/2022.

	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de novembro de 202
2.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 545 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº 009054/2022,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora CARINE SOARES CORTES, matricula 3.352, Enfermeira de Família, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade a contar de 31/10/2022.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de novembro de 2022
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 546 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do Memorando nº 078/2022 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

R E S O L V E
	   

Designar os membros abaixo relacionados para compor o Núcleo Gestor responsável pelo acompanhamento de todas as fases 
de revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico, conforme previsto no Contrato 372/2022, sendo:

Secretaria de Meio Ambiente (Gestor)
ELUA NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária Municipal de Meio Ambiente
Substituto da Secretaria de Meio Ambiente
WESLEI QUINTAS RIBEIRO
Secretário Executivo

Representante da Secretaria de Planejamento e Gestão
IGOR DE SOUZA MACHADO
Diretor de Planejamento e Gestão



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 3

	 Representante da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes
ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Representante da Secretaria de Saúde
JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA TAVARES

Representante da Procuradoria Geral do Município
VICTOR HUGO LAGRECA CASAMASSO

Prestador de Serviço – Aguas de Março
JOSÉ RENATO BRUNO CARVALHO

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de dezembro de 2022
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 8924/2022

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor 
total de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove reais).                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                     

A Secretária Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 8924/2022 através da Farmácia Municipal, solicitou ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, autorização para contratação de empresa para aquisição de medicamentos descritos abaixo, no valor 
total de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove reais), para atendimento da Secretária Municipal de Saúde em cumprimento ao 
processo judicial nº 0800694-28.2022.8.19.0076, a ser utilizado por um período de 06 (seis) meses. A referida dispensa será com 
a empresa FARMÁCIA ELANDREZA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.075.930/0001-89, com sede a Rua Professora Maria Emília 
Esteves, 24 Centro, em São José do Vale do Rio Preto - RJ.  

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.  VALOR UNIT.  VALOR TOTAL 

1 CLOMIPRAMINA 75 MG CP 180 R$ 2,55 R$ 459,00

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria 
Municipal de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 23/11/2022 e Secretaria de Controle Interno 
em cota de 29/11/2022.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa FARMÁCIA ELANDREZA 
LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.         

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 

                                                         	 GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de dezembro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 4

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 9499/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer 
e Juventude no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Senhora Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, através do feito protocolado sob n.º 9499/2022, solicitou ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para recuperação do telhado de barraca localizada no Parque de Exposições 
Municipal em Águas Claras, totalizando uma área de 30m², com o fornecimento de material e mão de obra, no valor de R$ R$ 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais). A referida dispensa será com a empresa ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
10.249.041/0001-70, com sede a Estrada Silveira da Motta, 22830, Águas Claras, São José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, I, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 25/11/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 30/11/2022.
	  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI, 
pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 75, I, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, I, da Lei 14.133, de 
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de dezembro de 2022.
     

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 5



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022
PROCESSO Nº: 6933/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TRANSALONSO TRANSPORTE E AGREGADOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 168/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 
PROCESSO Nº: 7010/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BELLAS´S GRÁFICA EIRELI - ME. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 169/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 7

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 8

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 
PROCESSO Nº: 7010/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA:GRÁFICA BORGES DE CAMPO GRANDE LTDA. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 170/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
PROCESSO Nº: 7010/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: EMBACOM LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 173/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contrato



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 
PROCESSO Nº: 7010/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: F. RICIERI PUBLICIDADES E EVENTOS EIRELI. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 174/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 049/2022
PREGÃO: Nº 010/2022
FORNECEDOR: WE COMERCIAL DO CARMO LTDA.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 7879/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo 
passam a ser registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 19 de setembro de 
2022, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

103 Pó de café puro embalagem com 500 g KG R$ 33,80 (trinta e três reais e oitenta 
centavos)

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor do Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 10

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 187/2021
PREGÃO: Nº 061/2021
FORNECEDOR: MAVEN COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL CONSTRUTORA, SERVIÇO E SOLUÇÕES 
ADMINISTRATIVAS EIRELI.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 6870/2022 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam 
a ser registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 10 de agosto de 2022, com 
o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

01

Boné adulto, cor: preto, aba curva, cúpula em 
cinco gomos, ajuste traseiro com velcro, com 
inscrição GUARDA AMBIENTAL/ DABS / 
FISCALIZAÇÃO / CEMITÉRIO MUNICIPAL ou 
o nome da Secretaria, textos estampados em PU 
na parte frontal.

Un. R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa 
centavos)

11

Camisa Pólo (Azul Royal) Manga curta; tecido: 
Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; cor 
do tecido em Azul Royal, cor fechamento em 
2 ou 3 botões, bolsona altura do peito (LADO 
ESQUERDO) com   bordado do timbre da 
Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
GG, XG e XXG.

Un. R$ 36,87 (trinta e seis reais e oitenta e 
sete centavos)

12

Camisa Pólo (Azul Royal) Manga curta; tecido: 
Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; cor 
do tecido em azul Royal, com na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) com bordado fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso do timbre da Prefeitura 
Municipal de S.J.V.R. PRETO e por extenso 
PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: PP, P, M 
e G.

Un.  R$ 38,00 (trinta a oito reais)

13

Camisa Pólo feminina (azul Royal) Manga curta; 
tecido: Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; 
cor do tecido ERN Azul Royal, com fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) com bordado do timbre 
da Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
GG, XG e XXG.

Un.  R$ 38,73 (trinta e oito reais e setenta e 
três reais)

14

Camisa Pólo feminina (Azul Royal) Manga curta; 
tecido: Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; 
cor do tecido em Azul Royal, com fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) Corn bordado do timbre 
da Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
PP, P, M e G.

Un. R$ 35,00 (trinta e cinco reais)

15

Camisa Pólo branca manga curta; tecido: malha 
PV, com   fechamento em 2 ou 3 botões, manga 
lado direito: logo oficial do SUS bordado ou outro 
logo que for solicitado no momento da aquisição. 
Lado frontal esquerdo (similar a um bolso): 
Brasão do Município. Tam. PP, P. M e G.

Un.   R$ 38,00 (trinta e oito reais)



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 11

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

01

Boné adulto, cor: preto, aba curva, cúpula em 
cinco gomos, ajuste traseiro com velcro, com 
inscrição GUARDA AMBIENTAL/ DABS / 
FISCALIZAÇÃO / CEMITÉRIO MUNICIPAL ou 
o nome da Secretaria, textos estampados em PU 
na parte frontal.

Un. R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa 
centavos)

11

Camisa Pólo (Azul Royal) Manga curta; tecido: 
Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; cor 
do tecido em Azul Royal, cor fechamento em 
2 ou 3 botões, bolsona altura do peito (LADO 
ESQUERDO) com   bordado do timbre da 
Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
GG, XG e XXG.

Un. R$ 36,87 (trinta e seis reais e oitenta e 
sete centavos)

12

Camisa Pólo (Azul Royal) Manga curta; tecido: 
Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; cor 
do tecido em azul Royal, com na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) com bordado fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso do timbre da Prefeitura 
Municipal de S.J.V.R. PRETO e por extenso 
PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: PP, P, M 
e G.

Un.  R$ 38,00 (trinta a oito reais)

13

Camisa Pólo feminina (azul Royal) Manga curta; 
tecido: Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; 
cor do tecido ERN Azul Royal, com fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) com bordado do timbre 
da Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
GG, XG e XXG.

Un.  R$ 38,73 (trinta e oito reais e setenta e 
três reais)

14

Camisa Pólo feminina (Azul Royal) Manga curta; 
tecido: Piquet, gramatura mínima de 0,185G/M2; 
cor do tecido em Azul Royal, com fechamento 
em 2 ou 3 botões, bolso na altura do peito 
(LADO ESQUERDO) Corn bordado do timbre 
da Prefeitura Municipal de S.J.V.R. PRETO e por 
extenso PREFEITURA MUNICIPAL. Tamanhos: 
PP, P, M e G.

Un. R$ 35,00 (trinta e cinco reais)

15

Camisa Pólo branca manga curta; tecido: malha 
PV, com   fechamento em 2 ou 3 botões, manga 
lado direito: logo oficial do SUS bordado ou outro 
logo que for solicitado no momento da aquisição. 
Lado frontal esquerdo (similar a um bolso): 
Brasão do Município. Tam. PP, P. M e G.

Un.   R$ 38,00 (trinta e oito reais)

16

Camisa Pólo branca manga curta; tecido: malha 
PV, com   fechamento em 2 ou 3 botões, manga 
direito: logo oficial do SUS bordado ou outro logo 
que for solicitado no momento da aquisição. Lado 
frontal
esquerdo (similar a um bolso): Brasão do 
Município. Tam.  GG ou XG.

Un.  R$ 40,03 (quarenta reais e três 
centavos)



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 12

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 448/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8901/2021; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS  LTDA, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 04 de janeiro de 2023 e findando-se em 04 de janeiro de 2024, o prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, 
do referido contrato, bem como fica corrigido o valor da mensalidade que passa a ser de R$ 888,92 (oitocentos e oitenta e oito reais e 
noventa e dois centavos) mensais, conforme o reajuste anual do IPCA, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento 
de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública. Permanecem inalteradas todas 
as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 30 de Novembro de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, em 01 de Dezembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 382/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7548/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA; OBJETO: aquisição 
de kits de alimentação horta e fruta, para atendimento da Secretaria Municipal de Família, Ação Social, Cidadania e Habitação; 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 28 de Novembro de 2022 e findando-se em 28 de março de 2023; VALOR: Pagará 
o valor global de R$ 12.760,00 (doze mil, setecentos e sessenta reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 124/2022; Elemento: nº 
3.3.90.32.00.00.00.00.0669 – Fundo Municipal de Assistência Social - Assistência Comunitária – PISO DE PROTEÇAO SOCIAL 
BÁSICA – ESTADUAL – Material, Bem ou Serviço P/ Distribuição Gratuita; DATA DE ASSINATURA: 28 de Novembro de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de dezembro de 2022. 

Rafael de Mello Féo 
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 384/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9495/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa LOGRAR ENGENHARIA LTDA - EPP; OBJETO: Prestação de serviços de operação e manutenção de usina de 
asfalto, transporte e aplicação de C.B.U.Q (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) incluindo equipamentos específicos e mão-de-obra 
especializada, ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 29 de novembro de 2022 
e findando-se em 29 de maio de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 1.032.900,00 (Um milhão, trinta e dois mil e novecentos 
reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 1366/2022 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 –– Manutenção das Atividades da 
SOPUT – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2022.

                        São José do Vale do Rio Preto, em 01 de dezembro de 2022. 

Rafael de Mello Féo                                                                                                                                       
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2651
Quinta - Feira 13

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO Nº 7420/2022

CLASSIFICAÇÃO GERAL

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICO 

CLASSIFICADOS
NOME PONTUAÇÃO
MANUEL VIDAL PIMENTEL 46 
BRUNA MARIANO 14
NAYARA GOMES MARTINS 10
FABIO ALDEIA DA SILVA 10
MELISSA BERWALDT 8
FERNANDO DA CRUZ ARBS 6
MAURO VINICIUS GOMES DE CARVALHO 6
BEATRIZ M. A. A. DUARTE 2
FELIPE PORTELA 2
GABRIEL SOUZA DOS SANTOS 2

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA GINECOLOGISTA-OBSTETRA

CLASSIFICADOS
NOME PONTUAÇÃO
DANIEL CARRANO ALBUQUERQUE 32

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA ANESTESISTA

CLASSIFICADOS
NOME PONTUAÇÃO
CARLOS ALBERTO MERENGA 74

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA

CLASSIFICADOS
NOME PONTUAÇÃO
ELMO CORREA JUNIOR 88

GIOVANA FIGUEREDO PIRES
DIRETORA ADMINISTRATIVA GERAL DO HMST


